ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO
REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE 2011

PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL Nº 32.090 DE 02/02/2012
PUBLICAÇÃO DE NUMERO: 336315

Ao sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e onze, o Conselho Estadual de Trânsito –
CETRAN/PA reuniu-se na Secretaria de Estado   de Segurança Pública – SEGUP (Rua Arcipreste
Manoel  Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a presença dos seguintes integrantes:
Wilson Carlos de Araújo Filho representante titular  do PRE; Erick Alexandre Martins Miranda
representante suplente da Polícia Militar; Sinélio Ferreira Menezes Filho representante suplente
da Polícia Civil; Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos reepresentante suplente da SETRAN; Isaías
Nascimento dos Reis representante suplente da CTBEL; Ana Paula Peixeira Dias representante
suplente de Ananindeua; Ilcilene Silva Oliveira represente de Castanhal; Lahiré Ávila de Moura
representante  suplente  do  município  de  Castanhal;  Raimundo  do  Espírito  Santo  Esteves
representante suplente do SINDICARPA; Délcio Arthur Farias de Souza representante titular da
SETRANS-BEL;  Rosane  Miranda  Brito  representante  titular  do  SEST/SENAT;  Cezar  Augusto
Machado  de  Oliveira  e  Souza  representante  titular  da  Polícia  Rodoviária  Federal,   sob  a
presidência do Senhor Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN/PA, para deliberar sobre os
assuntos constantes da pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: Após a confirmação da existência de
quorum  regulamentar,  a  reunião  foi  aberta  pela  conselheira  e  representante  titular  do
SEST/SENAT, em substituição à Presidência a Senhora Rosane Miranda Brito. ORDEM DO DIA: A
Conselheira abriu a reunião cumprimentando a todos, e apresentando para aprovação a Ata da
15ª Reunião Ordinária  do CETRAN/PA, sendo aprovada por  unanimidade; A apresentação do
ofício Circular nº 70/2011 do DENATRAN, referente a realização da 3ª Reunião Extraordinária do
CONTRAN, solicitando um relatório das reais condições do CETRAN/PA em face a lei, Normas e
regimento e ainda, informar que neste mês de novembro o DENATRAN estará convocando para
uma reunião que tem como objetivo buscar recursos para solucionar as dificuldades encontradas,
foi deliberado pelo colegiado que as sugestões de informações para o relatório das condições do
CETRAN/PA,  deverão  ser  enviadas  à  secretaria  até  o  dia  30  de  outubro  de  2011,  para
posteriormente serem enviadas; Apresentação do Ofício nº 048/11do CETRAN Amapá, solicitando
a interveniência do CETRAN Pará, para que fiscalize e solucione à realização irregular de Cursos
de Especialização de Condutores de Veículos Escolares, de cargas Perigosas, de Passageiro e
Moto-taxista  sem a  devida  documentação  exigida  nas  resoluções  do  CONTRAN  168/2001  E
285/2008, foi deliberado que o assessor técnico irá in loco fiscalizar esta situação no município
de Almeirin, que segundo CETRAN Amapa, é aonde estão acontecendo estes cursos; O assessor
Técnico Erick Miranda, fez a explanação da portaria nº 3251 do DETRAN/PA; Foi apresentado o
Calendário  das  Reuniões  Ordinárias  do  CETRAN/PA,  para  o  ano  de  2012,  foi  sugerido  pelos
conselheiros  que  as  reuniões  passem a  ser  realizadas  às  quintas-feiras  às  16:00  horas.  A
sugestão será enviada ao demais conselheiros, que não estavam presentes na reunião e ao
Presidente,  para  posterior  deliberação.  RELATO  DE  PROCESSOS:  1)  Processo:  n.º
2011.246/CETRAN/PA;  Recorrente: Priscila  Silva dos Santos;  Relatora:  Elenilda Santos;
Decisão: Por UNANIMIDADE  de  votos,  pelo PROVIMENTO,  devendo  ser ANULADA   a
penalidade aplicada.   2) Processo: n.º 2011.250/CETRAN/PA;  Recorrente: Darenilson da
Silva Pereira;  Relatora:  Elenilda Santos; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO
PROVIMENTO,  devendo  ser MANTIDA   a  penalidade  aplicada.  3)  Processo:  n.º
2011.301/CETRAN/PA;   Recorrente: José  Alberto  de  Menezes;  Relatora:  Nilma  Maria
Nascimento Lima;  Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo
ser MANTIDA  a penalidade aplicada.   4) Processo: n.º 2011.305/CETRAN/PA; Recorrente:
Mauro Danilo Tavernard de Alencar;  Relatora:  Nilma Maria Nascimento Lima; Decisão:
Por UNANIMIDADE de votos, pelo NÃO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA  a penalidade
aplicada. 5) Processo: n.º 2011.306/CETRAN/PA; Recorrente: Mauro Danilo Tavernard de
Alencar; Relatora:  Nilma Maria Nascimento Lima; Decisão: Por UNANIMIDADE  de votos,
pelo NÃO PROVIMENTO,  devendo ser MANTIDA  a penalidade aplicada;  6) Processo: n.º

2011.307/CETRAN/PA; Recorrente:  Mauro Danilo Tavernard de Alencar; Relator:  Nilma
Maria  Nascimento  Lima; Decisão:  Por MAIORIA  de  votos,  pelo  NÃO  PROVIMENTO,
devendo  ser MANTIDA penalidade  aplicada;  7)  Processo:  n.º  2011.308/CETRAN/PA;
Recorrente: Mauro Danilo Tavernard de Alencar; Relator: Nilma Maria Nascimento Lima;
Decisão: Por UNANIMIDADE  de votos, pelo NÃO PROVIMENTO,  devendo ser MANTIDA  a
penalidade  aplicada;  8)  Processo:  n.º  2011.309/CETRAN/PA;  Recorrente:  Mauro  Danilo
Tavernard  de  Alencar; Relator:  Nima  Maria  Nascimento  Lima; Decisão:  Por
UNANIMIDADE  de votos,  pelo NÃO PROVIMENTO,  devendo ser MANTIDA  a penalidade
aplicada;  9) Processo: n.º 2011.310/CETRAN/PA; Recorrente: Mauro Danilo Tavernard de
Alencar ; Relator:  Nilma Maria Nascimento Lima  Decisão: Por UNANIMIDADE  de votos,
pelo NÂO PROVIMENTO, devendo ser MANTIDA  a penalidade aplicada;  10) Processo: n.º
2011.311/CETRAN/PA;  Recorrente:  Mauro  Danilo  Tavernard  de  Alencar;  Relator:  Nilma
Maria Nascimento Lima; Decisão: Por UNANIMIDADE  de votos, pelo NÃO PROVIMENTO,
devendo ser MANTIDA  a penalidade aplicada. O QUE OCORRER: Nada mais havendo a tratar,
foram  encerrados  os  trabalhos  pelo  Senhor  Vice-presidente  e  determinada  a  lavratura  da
presente Ata que, depois de aprovada, será assinada pelos membros presentes, representantes
de seus respectivos órgãos e entidades.

 Wilson Carlos de Araújo Filho
Representante titular da PRE

Erick Alexandre Martins Miranda
Representante suplente da Polícia Militar

Assessor Técnico CETRAN

Sinélio Ferreira Menezes Filho
Representante suplente da Polícia Civil

Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos
Representante suplente da SETRAN

Isaias Nascimento dos Reis

Representante suplente da CTBEL

Ana Paula Peixeira Dias
Representante suplente do Município de Ananindeua

Ilcilene Silva Oliveira
Representante titular do Município de Castanhal

Lahiré Ávila de Moura
Representante suplente do Município de Castanhal

Raimundo do Espírito Santo Esteves
Representante suplente do SINDICARPA

Délcio Arthur Farias de Souza
Representante titular da SETRANS-BEL

Rosane Miranda Brito
Representante titular do SEST/SENAT

Cezar Augusto Machado de Oliveira
Representante titular da Polícia Rodoviária Federal